
  

   

 

 

DECRETO N. 934 Del 28/01/2025 

Identificativo Atto n. 14 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLE ATS DELLE RISORSE PARI A EURO 14.600.000,00 DA FONDO 

SANITARIO REGIONALE PER EROGAZIONE VOUCHER IN ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 2024 ESERCIZIO 2025 (DGR N. XII/3719/2024) 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTO l'art. 54 della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni che definisce gli 

elementi costitutivi dell'accertamento delle entrate; 

 

VISTO altresì l’art. 11 del regolamento di contabilità che disciplina le procedure per l'accertamento 

delle entrate; 

 

VISTE altresì: 

• la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, comma 12, 

prevede il sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in tutti 

i settori di intervento sociale e sanitario, come metodologia e come intervento specifico 

alternativo all’istituzionalizzazione; 

• la l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia: Attuazione del 

d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”; 

• la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e sociosanitario”, e successive modificazioni con l.r. n. 2/2012, in particolare: 

• l’art. 2, comma 1, lettere g) e h) che valorizza e sostiene il ruolo della famiglia anche per 

la cura della persona e promuove interventi volti a favorire la permanenza di persone 

fragili nel proprio contesto abituale di vita; 

• l’art. 10, comma 1, che individua nei titoli sociali e sociosanitari gli strumenti volti a 

sostenere la permanenza a domicilio delle persone fragili e a riconoscere l’impegno 

diretto delle reti familiari nell’assistenza continuativa; 

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 

• la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo 

I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR N. XII/2966  del 5 agosto 2024 in particolare l’allegato 4 “Salute mentale” punto 3 

“Disabilità”- voucher ASD, con il quale si prevede un incremento annuale delle risorse da 

destinare al voucher ASD consentendo da un lato di sostenere l’atteso trend di crescita dei 

Voucher e dall’altro l’allineamento delle tariffe dei Voucher ASD a quelle della RIA 

ambulatoriale (DGR n. XI/6991/2022); 

- la DGR n. XII/3719/2024 “Programma operativo regionale a favore di persone anziane non 

autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità e necessità di 

sostegno intensivo elevato e molto elevato - fondo per le non autosufficienze 2024 esercizio 

2025”; 

 

PRECISATO che le risorse del Fondo Sanitario Regionale per complessivi € 14.600.000,00 del Fondo 

Sanitario Regionale di cui:  

- € 8.100.000,00 destinati all’attuazione del percorso voucher ASD con riferimento alle persone 

in condizioni di disabilità con necessità di sostegno intensivo molto elevato di cui alla lettera 

g) del decreto FNA 2016, come meglio specificato al punto 8 dell’allegato B) e nell’allegato 

C punto C.3 di cui alla DGR n. XII/3719/2024; 



 
 

2 
 

- € 6.500.000,00 per la copertura di tutte le altre tipologie di voucher sociosanitari previsti al 

punto 8 dell’allegato B) e nell’allegato C punto C.2 di cui alla DGR n. XII/3719/2024; 

 

DATO ATTO che i suddetti € 8.100.000,00 delle risorse FSR dovranno consentire di sostenere l’atteso 

trend di crescita dei Voucher ASD e l’allineamento delle tariffe dei Voucher ASD a quelle della RIA 

ambulatoriale (DGR n. XI/6991/2022); 

 

DATO ATTO altresì che la sopra richiamata DGR n. XII/3719/2024 ha stabilito di ripartire le risorse pari 

ad € 14.600.000,00 in base ai seguenti criteri: 

- € 6.500.000,00 valorizzando una quota pari al 40% sulla base della popolazione e una quota 

pari al 60% in base al numero di persone che al 30 novembre 2024 sono state prese in carico 

con i Voucher  adulti e minori previsti dalla Misura B1 (monitoraggio mensile);  

- € 8.100.000,00 valorizzando una quota pari al 40% sulla base della popolazione e una quota 

pari al 60% in base al numero di persone di cui alla lettera g) prese in carico sulla Misura B1 

sul territorio di ciascuna ATS al 30 novembre 2024 e tenuto conto delle diverse fasce di età, 

valorizzando la fascia minori ed adulti;   

 

 

STABILITO pertanto di ripartire e assegnare alle ATS, sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. 

XII/3719/2024: 

- la somma complessiva di € 6.500.000,00 relativa alle risorse del Fondo Sanitario Regionale, per 

l’erogazione dei Voucher Sociosanitario Misura B1, come di seguito evidenziato: 

 

Tabella 1 – Voucher SS Misura B1 

 

 

- la somma complessiva di € 8.100.000,00 relativa alle risorse del Fondo Sanitario Regionale, 

per l’erogazione dei Voucher Sociosanitario Autismo (ASD), come di seguito evidenziato: 

 

 

 

 

ATS 
Pop. ISTAT (01-

01-2024) 

Utenti voucher 

sociosanitario al 

30/11/2024 

(monitoraggio 

mensile) 

Riparto 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 3.474.932 531              1.887.599,13  

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.461.523 128                  617.026,59  

323 - ATS DELLA MONTAGNA 293.646 114                  287.768,89  

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.210.062 96                  492.353,42  

325 - ATS DI BERGAMO 1.110.427 485              1.188.220,71  

326 - ATS DI BRESCIA 1.162.865 361                  971.771,57  

327 - ATS DELLA VAL PADANA 759.967 235                  633.366,85  

328 - ATS DI PAVIA 538.632 152                  421.892,84  

TOTALE RL 10.012.054 2.102              6.500.000,00  

 



 
 

3 
 

 

 

 

 

Tabella 2 – Voucher SS ASD 

 

ATS 
Pop. ISTAT (01-

01-2024) 

N utenti in carico 

lett. g) minori e 

adulti al 

30/11/2024 con 

voucher ASD 

(monitoraggio 

mensile) 

Riparto 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 

MILANO 3.474.932 355 3.603.401,77 

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.461.523 161 1.597.187,48 

323 - ATS DELLA MONTAGNA 293.646 15 199.768,14 

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.210.062 28 587.105,31 

325 - ATS DI BERGAMO 1.110.427 24 526.931,40 

326 - ATS DI BRESCIA 1.162.865 45 690.538,79 

327 - ATS DELLA VAL PADANA 759.967 44 553.174,24 

328 - ATS DI PAVIA 538.632 24 341.892,87 

TOTALE RL 10.012.054 696 8.100.000,00 

 

CONFERMATO che le ATS raccolgono le adesioni all’erogazione dei Voucher di Enti erogatori di servizi 

sociosanitari e sanitari accreditati e in possesso di esperienza e delle figure professionali necessarie; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore delle ATS della 

somma complessiva di € 14.600.000,00 a valere sul capitolo 13.01.104.14224 esercizio 2025 come da 

tabella 1 e 2 sopra evidenziate; 

 

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 

prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario; 
  

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)"; 

 

DATO ATTO che il progetto di cui al presente atto non prevede il CUP 

 

DATO ATTO che le somme erogate con il presente atto non sono soggette all’applicazione della 

ritenuta d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 

600; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge; 

 



 
 

4 
 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di contabilità n. 1/01 e loro successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione e personale”, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 
 

DECRETA 

 

1. di ripartire e assegnare alle ATS, sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. XII/3719/2024, la 

somma complessiva di € 6.500.000,00 relativa alle risorse del Fondo Sanitario Regionale, per 

l’erogazione dei Voucher Sociosanitario Misura B1, come di seguito evidenziato: 

 

Tabella 1 – Voucher SS Misura B1 

ATS 

Pop. ISTAT 

(01-01-

2024) 

Utenti 

voucher 

sociosanitario 

al 30/11/2024 

(monitoraggio 

mensile) 

Riparto 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 3.474.932 531              1.887.599,13  

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.461.523 128                  617.026,59  

323 - ATS DELLA MONTAGNA 293.646 114                  287.768,89  

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.210.062 96                  492.353,42  

325 - ATS DI BERGAMO 1.110.427 485              1.188.220,71  

326 - ATS DI BRESCIA 1.162.865 361                  971.771,57  

327 - ATS DELLA VAL PADANA 759.967 235                  633.366,85  

328 - ATS DI PAVIA 538.632 152                  421.892,84  

TOTALE RL 10.012.054 2.102              6.500.000,00  

 

 

 

2. di ripartire e assegnare alle ATS, sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. XII/3719/2024, la 

somma complessiva di € 8.100.000,00 relativa alle risorse del Fondo Sanitario Regionale, per 

l’erogazione dei Voucher Sociosanitario Autismo (ASD), come di seguito evidenziato: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

5 
 

Tabella 2 – Voucher SS ASD 

 

ATS 
Pop. ISTAT (01-

01-2024) 

N utenti in 

carico lett. g) 

minori e adulti al 

30/11/2024 con 

voucher ASD 

(monitoraggio 

mensile) 

Riparto 

321 - ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
MILANO 3.474.932 355 3.603.401,77 

322 - ATS DELL'INSUBRIA 1.461.523 161 1.597.187,48 

323 - ATS DELLA MONTAGNA 293.646 15 199.768,14 

324 - ATS DELLA BRIANZA 1.210.062 28 587.105,31 

325 - ATS DI BERGAMO 1.110.427 24 526.931,40 

326 - ATS DI BRESCIA 1.162.865 45 690.538,79 

327 - ATS DELLA VAL PADANA 759.967 44 553.174,24 

328 - ATS DI PAVIA 538.632 24 341.892,87 

TOTALE RL 10.012.054 696 8.100.000,00 
 

 

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 

seguente atto; 

 

4. di stabilire che le ATS raccolgono le adesioni all’erogazione dei Voucher di Enti erogatori di 

servizi sociosanitari e sanitari accreditati e in possesso di esperienza e delle figure professionali 

necessarie; 

 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate. 

 

 
 
 
 

        La Dirigente  

 TAMARA TRENTO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


